### 3. Lo sbarco di re Corrado

Pare che la "leggenda nera" che perseguita la fortuna storiografica di Corrado colpisca ancora quando leggiamo che sarebbe sbarcato a Siponto, "(...) porto sicuro sebbene la vetusta città più non esistesse dal fatale marzo 1223 quando un terremoto l'aveva completamente distrutta"<sup>32</sup>. Verrebbe da complimentarsi per la scelta di questo porto che doveva presentarsi spettrale, se li effettivamente fosse avvenuto lo sbarco.

In realtà, sappiamo che egli giunse in Puglia con molti soldati:

Chunradus rex heres Friderici, occupatis et distractis per infeodationem sive per obligationem possessionibus suis, omissis pro eo nunciis sollempnibus, in Lombardiam se transtulit; inde iter in Apuliam et regnum patris sui ac hereditatem per maritima statim arripiendo. (...) Multi Deutunici, qui cum Chunrado rege Swevie Apuliam intraverant, obierunt<sup>33</sup>.

L'annalista fissa lo sbarco all'anno 1251, che sappiamo essere errato, poiché la presenza di Corrado è attestata in Germania in modo indubitabile nel maggio e nell'agosto 1251<sup>34</sup>; che l'anno corretto sia il 1252 è confermato dagli *Annales Cavenses*: *In hoc anno Corradus rex venit de Alamannia, et obedivit ei totum Regnum praeter Neapolim, Capuam et Nuceriam et quasdam alias terras*<sup>35</sup>.

L'errore è comunque ripetuto anche da altri autori:

Anno Domini MCCLI indictionis decimae, mense januarii, eiusdem indictionis, dominus rex Corradus, filius domini imperatoris, venit de Alamania per mare cum magno extolio misso per dominum principem, qui erat ballius totius re-

<sup>30</sup> MOMIGLIANO, *Manfredi* cit., p. 44.

<sup>31</sup> *Ibidem*.

<sup>32</sup> *Ibidem*.

<sup>33</sup> *Annales Sancti Rudberti Salisburgenses*, in MGH, SS IX, Hannoverae 1851, pp. 758-810, particol. p. 792.

<sup>34</sup> B. CAPASSO, *Historia Diplomatica Regni Siciliae inde ab anno 1250 ad annum 1266*, Neapoli 1874, p. 26, n. 1.

<sup>35</sup> *Annales Cavenses*, in MGH SS III, Hannoverae 1839, pp. 185-197, particol. p. 194.

gni de mandato domini imperatoris, et applicuit in Apuliam octavo idus januarii dictae indictionis<sup>36</sup>.

In compenso, il cosiddetto “appendicista di Goffredo Malaterra”<sup>37</sup> ci dice il giorno esatto in cui sarebbe avvenuto lo sbarco di Corrado in Puglia: l’8 gennaio.

Completamente fuori strada Matteo da Giovinazzo:

Alli 20. di Maggio si seppe, cha era venuto ad Verona re Corrado, che venea à pigliare la possessione di questo reame. Alli 26. d’Agosto venne re Corrado con l’armata de’ Venetiani et sbarcao ad Pescara ala montagna de Santo Angelo; et tutti li baruni dello paese andarono à farle honore, et ali 29. venne à Barletta<sup>38</sup>.